
平成 24 年 2 月 7 日 稲垣連絡係より 

 

各務原市介護保険サービス事業社協議会 

居宅支援事業部会   部会長 松井兼道さま 

通所部会         部会長 汐見康さま 

施設部会         部会長 高橋直樹さま 

訪問部会         部会長 足立美恵子さま 

各部会           会員各位 

  

                                 

各務原市介護保険サービス事業者協議会 

                               

会長  稲垣 光晴 

平素は、各務原市介護サービス事業者協議会に対して、格別のご配慮、ご 協

力を賜りまして感謝申し上げます。皆様の地域の利用者様、ご家族様に対する

日々の努力に、常に頭が下る想 いです。 

さて、地域の利用者様、職員さんを守るために、今一度、各事業所での感 染

対策の徹底の為、別添資料と合わせてご確認ください。 

  

＠ノロウィルスは感染が非常に強力です。アルコール系消毒（ヒビテンな ど）

やヨウ素系消毒(イソジン)などでは十分消毒が出来ず、塩素系の次亜塩素酸ナト

リウム、85℃以上一分熱湯消毒などが有効。 

＠嘔吐、下痢の症状のある利用者様、職員さんを徹底配慮し、隔離など施 設内

で出来うる対策を講じる（嘔吐物は感染性廃棄物として手袋、ゴーグルの上、

密閉処理、廃棄） 



＠担当ケアマネへの連絡や部会を通じた横の連携、必要十分な情報共有を 図る

ことで拡大防止。未然に防ぐ。など、充分ご理解いただいていることと思いま

すが、今一度、ご確認いた だけますようお願い申し上げます。 

よろしくご査収ください。 

各務原市介護保険サービス事業者協議会 

居宅介護支援事業部会連絡係 稲垣 光晴 

 


